1

中信证券股份有限公司

关于深圳市联赢激光股份有限公司

2022 年度持续督导跟踪报告

深圳市联赢激光股份有限公司（以下简称“联赢激光”或“公司”）于 2020 年 6

月 22 日首次公开发行股票并在科创板上市，中山证券有限责任公司（以下简称“中山

证券”）担任公司首次公开发行股票并在科创板上市的保荐机构，中山证券对公司的持

续督导期原定至 2023 年 12 月 31 日止。

公司于 2022 年 5 月 20 日召开公司召开第四届董事会第八次会议，审议通过了关于

公司向特定对象发行股票的相关议案。根据本次向特定对象发行股票的需要，公司聘请

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”或“保荐机构”）担任公司本次向特定

对象发行股票的保荐机构。

根据中国证券监督管理委员会《证券发行上市保荐业务管理办法》的相关规定，公

司因再次申请发行证券另行聘请保荐机构，应当终止与原保荐机构的保荐协议，由另行

聘请的保荐机构完成原保荐机构尚未完成的持续督导工作。公司已于 2022 年 7 月 1 日

与中信证券签署保荐协议，自签署保荐协议之日起，中山证券尚未完成的持续督导工作

将由中信证券承接，中山证券将不再履行相应的持续督导职责。

中信证券作为联赢激光持续督导工作的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管

理办法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》等相关规定，负责联赢激光后续的持

续督导工作，并出具 2022 年年度持续督导跟踪报告。

一、持续督导工作情况

序号 工作内容 实施情况

1

建立健全并有效执行持续督导工作制度，

并针对具体的持续督导工作制定相应的工

作计划

保荐机构已建立健全并有效执行了持续督

导制度，并制定了相应的工作计划

2

根据中国证监会相关规定，在持续督导工

作开始前，与上市公司签署持续督导协

议，明确双方在持续督导期间的权利义

保荐机构已与联赢激光签订保荐协议，该

协议明确了双方在持续督导期间的权利和

义务，并报上海证券交易所备案

2

序号 工作内容 实施情况

务，并报上海证券交易所备案

3
通过日常沟通、定期回访、现场走访、尽

职调查等方式开展持续督导工作

保荐机构通过日常沟通、定期或不定期回

访、现场检查等方式，了解联赢激光业务

情况，对联赢激光开展了持续督导工作

4

持续督导期间，按照有关规定对上市公司

违法违规事项公开发表声明的，应于披露

前向上海证券交易所报告，并经上海证券

交易所审核后在指定媒体上公告

2022 年度联赢激光在持续督导期间未发生

按有关规定须保荐机构公开发表声明的违

法违规情况

5

持续督导期间，上市公司或相关当事人出

现违法违规、违背承诺等事项的，应自发

现或应当自发现之日起五个工作日内向上

海证券交易所报告，报告内容包括上市公

司或相关当事人出现违法违规、违背承诺

等事项的具体情况，保荐人采取的督导措

施等

2022 年度联赢激光在持续督导期间未发生

违法或违背承诺事项

6

督导上市公司及其董事、监事、高级管理

人员遵守法律、法规、部门规章和上海证

券交易所发布的业务规则及其他规范性文

件，并切实履行其所做出的各项承诺

2022 年度，保荐机构督导联赢激光及其董

事、监事、高级管理人员遵守法律、法

规、部门规章和上海证券交易所发布的业

务规则及其他规范性文件，切实履行其所

做出的各项承诺

7

督导上市公司建立健全并有效执行公司治

理制度，包括但不限于股东大会、董事

会、监事会议事规则以及董事、监事和高

级管理人员的行为规范等

保荐机构督促联赢激光依照相关规定健全

完善公司治理制度，并严格执行公司治理

制度

8

督导上市公司建立健全并有效执行内控制

度，包括但不限于财务管理制度、会计核

算制度和内部审计制度，以及募集资金使

用、关联交易、对外担保、对外投资、衍

生品交易、对子公司的控制等重大经营决

策的程序与规则等

保荐机构对联赢激光的内控制度的设计、

实施和有效性进行了核查，联赢激光的内

控制度符合相关法规要求并得到了有效执

行，能够保证公司的规范运行

9

督导上市公司建立健全并有效执行信息披

露制度，审阅信息披露文件及其他相关文

件，并有充分理由确信上市公司向上海证

券交易所提交的文件不存在虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏

保荐机构督促联赢激光严格执行信息披露

制度，审阅信息披露文件及其他相关文件

10

对上市公司的信息披露文件及向中国证监

会、上海证券交易所提交的其他文件进行

事前审阅，对存在问题的信息披露文件及

时督促公司予以更正或补充，公司不予更

正或补充的，应及时向上海证券交易所报

告；对上市公司的信息披露文件未进行事

保荐机构对联赢激光的信息披露文件进行

了审阅，不存在应及时向上海证券交易所

报告的问题事项

3

序号 工作内容 实施情况

前审阅的，应在上市公司履行信息披露义

务后五个交易日内，完成对有关文件的审

阅工作，对存在问题的信息披露文件应及

时督促上市公司更正或补充，上市公司不

予更正或补充的，应及时向上海证券交易

所报告

11

关注上市公司或其控股股东、实际控制

人、董事、监事、高级管理人员受到中国

证监会行政处罚、上海证券交易所纪律处

分或者被上海证券交易所出具监管关注函

的情况，并督促其完善内部控制制度，采

取措施予以纠正

2022 年度，联赢激光及其控股股东、实际

控制人、董事、监事、高级管理人员未发

生该等事项

12

持续关注上市公司及控股股东、实际控制

人等履行承诺的情况，上市公司及控股股

东、实际控制人等未履行承诺事项的，及

时向上海证券交易所报告

2022 年度，联赢激光及其控股股东、实际

控制人不存在未履行承诺的情况

13

关注公共传媒关于上市公司的报道，及时

针对市场传闻进行核查。经核查后发现上

市公司存在应披露未披露的重大事项或与

披露的信息与事实不符的，及时督促上市

公司如实披露或予以澄清；上市公司不予

披露或澄清的，应及时向上海证券交易所

报告

2022 年度，经保荐机构核查，联赢激光不

存在应及时向上海证券交易所报告的问题

事项

14

发现以下情形之一的，督促上市公司做出

说明并限期改正，同时向上海证券交易所

报告：（一）涉嫌违反《上市规则》等相

关业务规则；（二）证券服务机构及其签

名人员出具的专业意见可能存在虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏等违法违规情

形或其他不当情形；（三）公司出现《保

荐办法》第七十一条、第七十二条规定的

情形；（四）公司不配合持续督导工作；

（五）上海证券交易所或保荐人认为需要

报告的其他情形

2022 年度，联赢激光未发生相关情况

15

制定对上市公司的现场检查工作计划，明

确现场检查工作要求，确保现场检查工作

质量

保荐机构已制定了现场检查的相关工作计

划，并明确了现场检查工作要求

16

上市公司出现下列情形之一的，保荐机

构、保荐代表人应当自知道或者应当知道

之日起 15 日内进行专项现场核查：（一）

存在重大财务造假嫌疑；（二）控股股

东、实际控制人、董事、监事或者高级管

2022 年度，联赢激光不存在需要专项现场

检查的情形

4

序号 工作内容 实施情况

理人员涉嫌侵占上市公司利益；（三）可

能存在重大违规担保；（四）资金往来或

者现金流存在重大异常；（五）上海证券

交易所或者保荐机构认为应当进行现场核

查的其他事项

二、保荐机构和保荐代表人发现的问题及整改情况

无。

三、重大风险事项

报告期内，不存在对公司生产经营产生实质性影响的特别重大风险。公司可能存在

的相关风险如下：

（一）核心竞争力风险

激光焊接行业属于技术密集型行业，随着下游客户对产品定制化、技术性能差异化

需求增加，对公司技术储备及持续研发、差异化服务能力等提出了更高的要求；同时随

着激光焊接领域的竞争日趋加剧，激光焊接相关技术升级迭代较快，若公司无法在激烈

的市场竞争中保持技术水平的先进性，无法为下游客户提供更为专业的激光焊接解决方

案，则存在因行业技术升级迭代导致公司技术落后，公司产品市场竞争力降低的风险。

（二）经营风险

公司客户主要为动力电池、汽车制造、五金家电、消费电子、光通讯等制造企业，

对性能及产品质量稳定性要求很高，一旦建立战略合作关系，将对潜在竞争者形成技

术、服务和品牌壁垒。但长期来看，随着激光器企业产业延伸以及其他大型激光切割、

打标等厂商进入，激光焊接领域竞争激烈程度将逐步加剧，竞争对手可能通过降价等方

式加大行业竞争，从而对激光焊接相关设备价格产生不利影响，甚至导致公司丢失订

单，可能对公司盈利能力造成不利影响，从而导致业绩下滑。

（三）财务风险

1、应收票据及应收账款余额较大及坏账风险

报告期末，公司应收账款账面价值为106,554.30万元，应收票据账面价值为13,620.1

2万元，合计120,174.42万元，占营业收入比例为42.58%。受行业特点、销售模式等因

5

素影响，公司期末应收账款及应收票据余额较大。另一方面，公司客户集中度高的动力

电池行业由于大幅扩产，资金相对紧张，未来应收账款回款时间及逾期应收账款有可能

增加。若经济形势恶化或客户自身发生重大经营困难，公司将面临一定的坏账损失的风

险。

2、存货余额较大风险

报告期末，公司存货账面价值为260,847.18万元，占流动资产比例为54.00%，其中

发出商品账面价值占存货账面价值比例为52.91%，占比较高，由于公司产品为定制化

设备，生产周期较长，设备运达客户处后需要进行二次装配，验收周期较长，因此发出

商品余额较高，一方面占用公司大量营运资金，降低了资金使用效率，另一方面可能因

客户需求变化或经营情况发生重大不利变化而发生订单成本增加、订单取消、客户退货

的情形，可能导致存货发生减值的风险。

（四）行业风险

公司产品销售主要集中于动力电池设备领域，动力电池行业需求与宏观经济及相应

行业政策的关联度较高，若出现下游行业产能饱和或产业政策支持力度明显减弱，会导

致动力电池行业增速放缓或下滑，对新增设备的需求显著降低，若公司不能进一步拓展

其他应用行业的业务，公司存在收入及利润增速放缓甚至下滑的风险。

四、重大违规事项

2022 年度，公司不存在重大违规事项。

五、主要财务指标的变动原因及合理性

（一）主要会计数据

单位：万元

主要会计数据 2022年 2021年
本期比上年同期增减

（%）

营业收入 282,240.62 139,975.29 101.64

归属于上市公司股东的

净利润
26,694.07 9,201.21 190.11

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润

23,991.08 6,893.31 248.03

经营活动产生的现金流

量净额
-19,904.20 -1,020.86 不适用

主要会计数据 2022年末 2021年末
本期末比上年同期末增

减（%）

6

归属于上市公司股东的

净资产
177,993.43 151,893.17 17.18

总资产 566,121.86 401,264.96 41.08

（二）主要财务指标

主要财务指标 2022年 2021年
本期比上年同期

增减（%）

基本每股收益（元／股） 0.89 0.31 187.10

稀释每股收益（元／股） 0.88 0.31 183.87

扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元／股）
0.80 0.23 247.83

加权平均净资产收益率（%） 16.14 6.25 增加9.89个百分点

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%）
14.51 4.68 增加9.83个百分点

研发投入占营业收入的比例（%

）
6.85 7.38 减少0.53个百分点

（三）主要会计数据和财务指标的说明

2022 年度，公司实现营业收入 282,240.62 万元，同比增长 101.64%，实现归属于

上市公司股东的净利润 26,694.07 万元，同比增长 190.11%，归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润 23,991.08 万元，同比增长 248.03%，主要系受益于新能源市

场发展，下游动力电池行业积极扩产，公司产品市场需求大幅增加，订单及收入随之增

加，同时规模效应使利润大幅增长。2022 年公司经营活动产生的现金流量净额 -

19,904.20 万元，主要是公司业务规模扩大，存货采购、人员薪酬、差旅支出、缴纳税

费、保证金支出较上期增加所致。

六、核心竞争力的变化情况

（一）核心竞争力分析

激光产业作为高新科技产业，先进的技术、优秀的技术团队、良好的管理体系及研

发架构，是企业竞争力的源头。经过多年研发与积累，联赢激光已在技术及应用、综合

服务、客户资源、资质及人才各方面形成一定竞争优势，具体体现为：

1、技术研发优势

激光产业作为高新科技产业，先进的技术以及优秀的技术团队一直是企业竞争力的

源头。公司自成立以来，十分注重技术研发的投入以及研发队伍的建设。报告期内公司

7

研发投入金额达 193,315,541.96 元，占营业收入的 6.85%，研发人员数量为 2,082 人，

占公司员工总人数的 40.06%。公司副董事长、研发负责人牛增强博士长期从事各种激

光电源及控制系统的研究工作，拥有深厚的学术背景及研发经验。

公司先后与深圳大学、华南师范大学、香港理工大学、华南理工大学、华中科技大

学、哈尔滨工业大学、浙江工业大学、中科院半导体研究所等高校及研究所建立了广泛

的技术研发合作。在公司发展的过程中，先后研发出激光能量控制技术、实时图像处理

技术、智能产线信息化管理技术和工业云平台技术、多波长激光同轴复合焊接技术、激

光焊接加工工艺技术等多项行业内领先的核心技术，先后完成交付 650 多套非标定制自

动化激光焊接系统，满足了 1,400 多种部品的焊接要求。产品行业涵盖动力电池、光通

讯、计算机、家用电器、太阳能、汽车配件、厨卫五金、仪器仪表、医疗器件、眼镜及

航空航天等 28 个激光加工领域。公司一直自主研发激光焊接头等光学系统，激光焊接

头的适用功率从 5W 覆盖到 6000W 量级，波长从紫外 266nm 覆盖到 2000nm，并且成

功开发了国内第一款多波长同轴复合焊接头，可以达到合成功率 6000W 的水平，处于

行业领先地位。

公司在激光器、自动化控制、焊接工艺等领域研发成果颇丰，截至 2022 年 12 月

31 日，公司已经获得专利 303 项，其中发明专利 30 项，另外还拥有软件著作权 202

项。公司在激光焊接领域具有较强的技术研发优势。

2、成套设备开发优势

激光行业属于高新技术行业，公司产品涉及激光光学、电子技术、计算机软件开

发、电力电源、自动控制、机械设计及制造等多领域的集成，其中涉及到光学、材料科

学、机械工程等众多学科的交叉渗透，成套激光系统的研发难度甚高。公司在长期开发

设计的过程中，始终专注于激光焊接及其自动化装备领域，聚焦激光焊接系统和激光焊

接工艺，积累了深厚的行业经验。从早期激光焊接半自动生产装备到全自动焊接生产

线，从验证装备到量产装备，从传统工艺到新工艺，全程自主研发。可以根据客户产能

需求、人员情况、生产场地条件、产品工艺需求等因素统筹设计，配置合适的激光焊接

机部件、自动化部件、加工操作工作间、数字化控制软硬件、安全生产隔离及环保组件

等，高效地集成为精密激光自动化成套设备。同时，公司根据市场最新趋势，客户前沿

需求，客户痛点及难点，预判未来主流工艺、技术、产品等；通过对成套装备快速更新

8

迭代，紧跟前沿工艺及技术等，确保在下游应用领域优势地位。

3、客户与服务优势

公司作为激光焊接设备的供应商，产品具有定制化、非标准化特性，公司始终坚持

以客户需求为导向，设有本地化的专业营销服务团队为客户提供更具针对性、更及时的

服务，构筑起覆盖面广泛的营销服务网络，服务内容包含前期需求沟通、中期产品需求

跟进、后期售后保修及软硬件维护。长期的服务经验交叉借鉴、十余年的专注耕耘使得

公司在行业客户中树立了“联赢激光焊接专家”的良好品牌形象。公司对于各种焊接材

料如：钢铁、不锈钢、铜、铝、锡、金、银、塑料等均有系统的工艺数据积累，且长期

的客户服务使公司对下游客户所处行业有着较为深刻的理解，可以快速专业地为客户提

供定制化的行业解决方案。良好的合作历史也为公司积累了一批下游应用行业内的优秀

客户资源。

4、管理与团队优势

公司拥有一支长期稳定的管理团队，各层级团队成员均拥有多年激光设备行业的从

业经历，在研发、生产或销售等一个或多个领域积累了丰富的行业经验。其中公司董事

长韩金龙先生，1991 年毕业于西安理工大学，长期在激光、自动化设备领域公司担任

工程师、管理人员，拥有丰富的激光行业从业及管理经验，深谙行业发展规律。公司副

董事长牛增强先生，于 1998 年日本筑波大学硕士毕业，2008 年中国科学院研究生院博

士毕业，曾于西安飞机设计研究所担任助理工程师，于日本米亚基技术公司担任工程

师，于深圳大学光电子学研究所担任讲师，拥有深厚的学术背景及研究能力。为保持管

理团队的稳定性，公司建立了完善的经营管理架构、激励政策、人才培养及晋升机制，

持续提升公司管理水平，从而促进公司整体盈利水平的提升。

（二）报告期内发生的导致公司核心竞争力受到严重影响的事件、影响分析及应

对措施

不适用。

七、研发支出变化及研发进展

（一）研发支出变化情况

2022 年联赢激光持续进行研发投入，当期研发投入为 19,331.55 万元，占营业收入

9

的比重为 6.85%，研发投入较上期数增加 8,999.39 万元，上升幅度为 87.10%。

（二）研发进展

公司以客户需求为导向、以产品研发为核心，已取得 8 项主要核心技术。公司核心

技术“波形控制实时激光能量负反馈技术”可以使得激光输出能量具有良好的稳定性，

有效减少产品的不良率，该技术于 2012 年获得“广东省科学技术二等奖”、“深圳市科

技进步奖”。公司自主研发的多波长激光同轴复合焊接技术，在国内首次采用光纤激光

与半导体激光的复合焊接技术，并应用于动力电池顶盖、密封钉、极柱、软连接等环节

焊接，可有效减少焊接缺陷，提高焊接效率，该技术于 2018 年 5 月荣获“2018 年度中

国工业激光器创新贡献奖”。2021 年公司荣获“2021 激光加工行业—荣格技术创新

奖”及 2021 年“中国光电博览奖”优秀奖。2022 年 6 月公司荣获“维科杯

OFweek2021 锂电行业锂电设备技术卓越品牌”。2022 年 6 月公司与深圳大学和香港理

工大学合作的用于氢燃料汽车电池薄膜材料加工的光纤飞秒激光器的研制项目，获得中

国科技产业化促进会第三届科学技术奖的科技创新二等奖。2022 年 8 月公司荣获 2022

氢能观察“金鼎奖”。公司联合深圳大学、香港理工大学完成的“高光束质量、高稳定

输出功率超快激光器”项目先后荣获 2021 年深圳市自然科学二等奖、“中国仪器仪表学

会科学技术奖”技术发明二等奖等奖项。

2022 年，公司新获授权专利 96 项、软件著作权 9 项。截至 2022 年 12 月 31 日，

公司已获授权的专利为 303 项（其中发明专利 30 项）、软件著作权 202 项。

八、新增业务进展是否与前期信息披露一致（如有）

不适用。

九、募集资金的使用情况及是否合规

（一）实际募集资金金额和资金到账时间

根据中国证券监督管理委员会证监许可〔2020〕801 号文核准，并经上海证券交易

所同意，公司由主承销商中山证券有限责任公司采用询价方式，向社会公众公开发行人

民币普通股（A 股）股票 7,480.00 万股，发行价为每股人民币 7.81 元，共计募集资金

58,418.80 万元，坐扣承销和保荐费用 5,511.21 万元后的募集资金为 52,907.59 万元，已

由主承销商中山证券有限责任公司于 2020 年 6 月 1 日汇入公司募集资金监管账户。另

10

减除上网发行费、招股说明书印刷费、申报会计师费、律师费、评估费等与发行权益性

证券直接相关的新增外部费用 3,017.04 万元后，公司本次募集资金净额为 49,890.55 万

元。上述募集资金到位情况业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具

《验资报告》(天健验〔2020〕3-42 号)。

（二）募集资金使用和结余情况

截至 2022 年 12 月 31 日，公司募集资金使用和结余的具体情况如下：

单位：万元

项目 序号 金额

募集资金净额 A 49,890.55

截至期初累计发生额
项目投入 B1 20,596.62

利息收入净额 B2 1,707.44

本期发生额
项目投入 C1 24,595.98

利息收入净额 C2 317.61

截至期末累计发生额
项目投入 D1=B1+C1 45,192.60

利息收入净额 D2=B2+C2 2,025.05

应结余募集资金 E=A-D1+D2 6,723.00

实际结余募集资金 F 723.00

差异（注） G=E-F 6,000.00

注：差异系闲置资金购买结构性存款 6,000.00 万元,到期日为 2023 年 2 月 4 日，截至 2022 年 12 月

31 日该结构性存款存放于杭州银行深圳湾支行 4403040160000238705 账户。

（三）募集资金存储情况

截至 2022 年 12 月 31 日，公司及全资子公司有 5 个募集资金专户，募集资金存放

情况如下：

单位：元

开户银行 银行账号 募集资金余额 备注

平安银行深圳南山智园支行 15914757500069 53.32

平安银行深圳西丽支行 15000103633498 13,009.58

杭州银行深圳湾支行 4403040160000311304 7,216,923.76

民生银行深圳中心区支行 632018349 - 已注销

民生银行深圳中心区支行 632235641 - 已注销

合计  7,229,986.66

11

联赢激光 2022 年度募集资金存放与使用情况符合《上海证券交易所科创板股票上

市规则》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求

（2022 年修订）》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管规则适用指引第 1 号—

—规范运作》等法规和文件的规定，对募集资金进行了专户存储和专项使用，并及时履

行了相关信息披露义务，募集资金具体使用情况与公司已披露情况一致，不存在变相改

变募集资金用途和损害股东利益的情况，不存在违规使用募集资金的情形。

十、控股股东、实际控制人、董事、监事和高级管理人员的持股、质押、

冻结及减持情况

截至 2022 年 12 月 31 日，公司控股股东、实际控制人、董事、监事和高级管理人

员的持股情况如下：

（一）直接持股情况

股东名称 任职
期初持股数（股） 持股比例

直接 间接 直接 间接

韩金龙
董事长、核心技术

人员
28,549,356 - 9.49% -

牛增强
副董事长、核心技

术人员
12,751,646 - 4.24% -

贾松 董事、总经理 3,748,996 - 1.25% -

张洋 董事 - 5,198 - 0.00%

张庆茂 独立董事 - - - -

郑荣富 独立董事 - - - -

李向宏 独立董事 - - - -

欧阳彪 监事会主席 - - - -

肖凯 监事 - - - -

何立娟 监事 - - - -

谢强
财务总监、董事会

秘书、副总经理
1,141,692 - 0.38% -

卢国杰
副总经理、核心技

术人员 148,953 - 0.05% -

李毅
副总经理、核心技

术人员 668,892 - 0.22% -

秦磊
副总经理、核心技

术人员 354,947 - 0.12% -

12

股东名称 任职
期初持股数（股） 持股比例

直接 间接 直接 间接

周航
副总经理、核心技

术人员 192,100 - 0.06% -

郭自然
副总经理、核心技

术人员 144,000 - 0.05% -

控股股东、实际控制人、董事、监事和高级管理人员持有的股份均不存在质押、冻

结情形。控股股东、实际控制人、董事、监事和高级管理人员持有的股份均不存在减持

情形；上述自然人不存在违反减持承诺的情形。

十一、上海证券交易所或者保荐机构认为应当发表意见的其他事项

截至本持续督导跟踪报告出具之日，不存在保荐机构认为应当发表意见的其他事

项。

（以下无正文）

13

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司关于深圳市联赢激光股份有限公司 2022 年

度持续督导跟踪报告》之签章页）

保荐代表人：

李海军                      刘新萍

中信证券股份有限公司

年  月  日

	bookmark2
	bookmark0
	bookmark1
	bookmark3
	bookmark4
	bookmark7
	bookmark6
	bookmark8
	bookmark5
	bookmark11
	bookmark9
	bookmark12
	bookmark10
	bookmark15
	bookmark16
	bookmark13
	bookmark14
	bookmark87
	bookmark88
	bookmark85
	bookmark86
	bookmark91
	bookmark92
	bookmark90
	bookmark89
	bookmark93
	bookmark94
	bookmark95
	bookmark98
	bookmark97
	bookmark96
	bookmark99
	bookmark100
	bookmark129
	bookmark130
	bookmark131
	bookmark132
	bookmark135
	bookmark133
	bookmark136
	bookmark134
	bookmark137
	bookmark144
	bookmark145
	bookmark146